
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 38     

 

Data 31/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE  RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI 

TRA MINISTERO ED ENTE inerenti i lavori “Manutenzione della scuola 

materna di via IV Novembre – Calcarelli” 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 10.15   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) CALDERARO Francesco  SINDACO 

2)  BELLOMO Carmelo Antonio  ASSESSORE 

3) FIANDACA Daniela  ASSESSORE 

4) SACCOMANNO Gandolfo                ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Settore Tecnico propone la seguente proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Approvazione  relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente 

inerenti i lavori di “Manutenzione della scuola materna di via IV Novembre – 

Calcarelli” 

 

Premesso: 

 

 Il Comune ha stipulato la Convenzione prot. n. 5081 del 24/03/2011 con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti relativa all’intervento n. 03210SIC196 avente ad oggetto “ 

Manutenzione della scuola materna di via IV Novembre – Calcarelli ”, giusto decreto prot. 

16157 del 10/12/2012; 

 

 Che con lo stesso decreto è stato assunto l’impegno a favore del Comune della somma di 

€. 120.000,00 a valere sul capitolo 7384 di PEG; 

 Che con delibera di G. M. n. 91 del 09/10/2014 è stato approvato il progetto  esecutivo 

inerente i lavori Manutenzione della scuola materna di via IV Novembre  per 

l’importo complessivo di €. 128.103,15 di cui €. 86.369,64 per lavori  ed €. 41.733,51 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Che con contratto sotto forma di scrittura privata n. 1/2016 di rep. i lavori sono stati 

affidati alla ditta Debole Gaetano con sede in via Macello n.18 Leonforte per l’importo 

netto di €.. 79.614,32 al netto del ribasso d’asta dell’13,1010% e comprensivi degli oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.1.163,64 ed al costo della manodopera 

non soggetto a ribasso pari a €. 33.642,62 oltre IVA dovuta per legge di €. 17.515,15 

quindi per complessive €. 97.129,47 

 Che i lavori sono stati ultimati in data 07/09/2016; 

 Che con determina del Capo settore tecnico n. 44 del 14/02/2017 è stato approvato il 

certificato di regolare esecuzione e pagamento della rata di saldo; 

 Che al fine della quantificazione definitiva del finanziamento, secondo quanto previsto 

dall’art. 7 della Convenzione “Risorse non utilizzate e definitiva quantificazione del 

finanziamento” il sottoscritto nella qualità di RUP  ha redatto una relazione asseverata 

sugli adempimenti fra Stato ed Ente che allegata alla presente ne forma parte integrante 

con le seguenti risultanze finali: 

 Finanziati (F) 

Perizia 

assestamento 

Spese 

Effettuati (E) 

Ammissibili (A) Differenza (F-A) 

Voce di quadro 

economico 

    

Lavori al netto 85.957,54 85.953,55 85.953,55 -3,99 

IVA 22% sui lavori 18.918,65 18.909,78 18.909,78 -8,87 

Diritti di progettazione 2% 

su A) 

   777,33 777,33 777,33 0 

Somme spettanti missione 

Personale Provveditorato 

140,00   -140,00 



Polizza assicurativa 

progettista 

1.500,00 453,23 453,23 -1.046,77  

Contributo AVCP       30,00  30 -30,00 

Competenze tecniche a 

carico del bilancio 

comunale (progettazione 

definitiva ed esecutiva) 

8.103,15 7.934,88 0  

Acquisto arredi 5.382,94 0,00 0,00 -5.382,94 

Economia da ribasso 

d’asta e relativa IVA 

come calcolata dal 

PRovv. OO.PP. con voto 

10753 del 23/05/2016 

7.293,54    

TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

128.103,15 114.028,77 106.093,89 -6.780,84 

 

 Che occorre provvedere ad approvare la suddetta relazione asseverata sugli adempimenti 

fra Stato ed Ente  

PROPONE 

 

1. Approvare la relazione asseverata sugli adempimenti fra Stato ed Ente ai sensi della 

Convenzione prot. n. 5081 del 24/03/2011 con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti relativa all’intervento n. 03210SIC196 avente ad oggetto “Manutenzione della 

scuola materna di via IV Novembre – Calcarelli”, giusto decreto prot. 16157 del 

10/12/2012 sugli adempimenti fra Stato ed Ente che allegata alla presente ne forma parte 

integrante secondo le seguenti risultanze finali: 

 Finanziati (F) 

Perizia 

assestamento 

Spese 

Effettuati (E) 

Ammissibili (A) Differenza (F-A) 

Voce di quadro 

economico 

    

Lavori al netto 85.957,54 85.953,55 85.953,55 -3,99 

IVA 22% sui lavori 18.918,65 18.909,78 18.909,78 -8,87 

Diritti di progettazione 2% 

su A) 

   777,33 777,33 777,33 0 

Somme spettanti missione 

Personale Provveditorato 

140,00   -140,00 



Polizza assicurativa 

progettista 

1.500,00 453,23 453,23 -1.046,77  

Contributo AVCP       30,00  30 -30,00 

Competenze tecniche a 

carico del bilancio 

comunale (progettazione 

definitiva ed esecutiva) 

8.103,15 7.934,88 0  

Acquisto arredi 5.382,94 0,00 0,00 -5.382,94 

Economia da ribasso 

d’asta e relativa IVA 

come calcolata dal 

PRovv. OO.PP. con voto 

10753 del 23/05/2016 

7.293,54    

TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

128.103,15 114.028,77 106.093,89 -6.780,84 

 

2. Dare atto che la quantificazione definitiva del finanziamento è pari ad € 106.093,89 e 

detraendo le somme a tutt’oggi accreditate dal Ministero al Comune ammontanti ad €. 

108.000,00 risulta che questo Ente è debitore nei confronti dell’Ente Ministeriale, della 

somma complessiva di € 1.906,11; 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico - Responsabile Unico  del Procedimento  

per  l'intervento di che trattasi ad espletare i consequenziali adempimenti; 

4. Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Castellana Sicula lì,  09/05/2019 

                                                                   Il Responsabile del Settore - RUP 

                f.to   (PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal Responsabile del Settore 

Tecnico, che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 Vista la Convenzione prot. n. 5081 del 24/03/2011 con il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti relativa all’intervento n. 03210SIC196 avente ad oggetto  “Manutenzione 

della scuola materna di via IV Novembre – Calcarelli” 

 vista la L.R. n. 48/91; 

 viste le altre norme di legge che la materia regolano; 

 visti i pareri tecnici; 

 visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

DELIBERA 

1. Approvare la relazione asseverata sugli adempimenti fra Stato ed Ente ai sensi della 

Convenzione prot. n. 5081 del 24/03/2011 con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti relativa all’intervento n.  03210SIC196  avente ad oggetto “Manutenzione 

della scuola materna di via IV Novembre – Calcarelli ”,giusto decreto prot. 16157 del 

10/12/2012; sugli adempimenti fra Stato ed Ente che allegata alla presente ne forma 

parte integrante secondo le seguenti risultanze finali: 

 Finanziati (F) 

Perizia 

assestamento 

Spese 

Effettuati (E) 

Ammissibili (A) Differenza (F-A) 

Voce di quadro 

economico 

    

Lavori al netto 85.957,54 85.953,55 85.953,55 -3,99 

IVA 22% sui lavori 18.918,65 18.909,78 18.909,78 -8,87 

Diritti di progettazione 2% 

su A) 

   777,33 777,33 777,33 0 

Somme spettanti missione 

Personale Provveditorato 

140,00   -140,00 

Polizza assicurativa 

progettista 

1.500,00 453,23 453,23 -1.046,77  

Contributo AVCP       30,00  30 -30,00 

Competenze tecniche a 

carico del bilancio 

comunale (progettazione 

definitiva ed esecutiva) 

8.103,15 7.934,88 0  



Acquisto arredi 5.382,94 0,00 0,00 -5.382,94 

Economia da ribasso 

d’asta e relativa IVA 

come calcolata dal 

PRovv. OO.PP. con voto 

10753 del 23/05/2016 

7.293,54    

TOTALE 

OMNICOMPRENSIVO 

128.103,15 114.028,77 106.093,89 -6.780,84 

 

2. Dare atto che la quantificazione definitiva del finanziamento è pari ad € 106.093,89 e 

detraendo le somme a tutt’oggi accreditate dal Ministero al Comune ammontanti ad €. 

108.000,00 risulta che questo Ente è debitore nei confronti dell’Ente Ministeriale, della 

somma complessiva di € 1.906,11 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico - Responsabile Unico  del Procedimento  

per  l'intervento di che trattasi ad espletare i consequenziali adempimenti; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione  relazione asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente 

inerenti i lavori di “Manutenzione della scuola materna di via IV 

Novembre – Calcarelli” 

 

 
PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   09/05/2019 

 

                        Il Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 30 maggio 2019 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 31/05/2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 31/05/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  31 maggio 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

